1

 1

ATA Nº 81/2020, DE 06 DE JULHO DE 2020 DA ASSEMBLEIA 2

GERAL EXTRAORDINÁRIA DA AGÊNCIA INTERMUNICIPAL 3

DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE 4

SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS DO MÉDIO VALE DO 5

ITAJAÍ – AGIR REALIZADA POR VIDEOCONFERÊNCIA. 6

 7

 8

Ao sexto dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte, de acordo com a convocação publicada no 9

Diário Oficial dos Municípios, Edição nº 3187, página 1103 de 01 de julho de 2020, no site da AGIR, 10

ocorreu a reunião por videoconferência, através da plataforma Zoom, às oito horas e trinta minutos 11

em segunda convocação. A Assembleia foi iniciada sob a presidência do Sr. Marildo Domingos 12

Felippi, Presidente da Diretoria Executiva da AGIR e Prefeito do Município de Rio dos Cedros/SC. 13

A Assembleia contou ainda com a presença do Sr. José Gerson Gonçalves, Prefeito do Município de 14

Apiúna; do Sr. Lairton Possamai, Prefeito do Município de Ascurra; da Sra. Simoni Mercia Mesch 15

Nones, Prefeita do Município de Doutor Pedrinho; do Sr. Kleber Edson Wan-Dall, Prefeito do 16

Município de Gaspar; do Sr. André Luiz Moser, Prefeito do Município de Indaial; do Sr. Michael 17

Raul Schneider, Diretor do SAMAE de Blumenau, representando o Prefeito do Município de 18

Blumenau; do Sr. Ércio Kriek, Prefeito do Município de Pomerode; do Sr. Paulo Roberto Weiss, 19

Prefeito do Município de Rodeio; o Sr. Gildo Martins de Andrade Filho, Diretor de Trânsito e 20

Transportes, representando o Prefeito de Jaraguá do Sul; o Sr. Rubens Pereira Junior, Secretário 21

Municipal de Obras, representando o Prefeito de Luiz Alves; o Sr. Heinrich Luiz Pasold, Diretor 22

Geral da AGIR; a Sra. Ana Claudia Hafemann, Diretora Administrativa e Institucional da AGIR; e a 23

Sra. Thayana Seibt, Assessora de Diretoria da AGIR. Os trabalhos desta Assembleia Geral 24

Extraordinária da AGIR foram iniciados para a apreciação da seguinte Ordem do Dia: 1 - Aprovação 25

da ata anterior, número 80; 2 – Orçamento/Pagamento da 1ª parcela do 13º em julho. Dando 26

início aos trabalhos, o senhor Presidente da Diretoria Executiva da AGIR colocou o item 1 da pauta 27

em apreciação, onde não houve manifestações contrárias, sendo aprovada por unanimidade. Em 28

seguida foi dada a palavra ao Diretor Geral da AGIR, que apresentou o item 2 da pauta, Orçamento/ 29

Pagamento da 1ª parcela do 13º em julho, colocando em tela o Orçamento de 2021, onde informou 30

que conforme consta no Novo Protocolo de Intenções da AGIR, as taxas possíveis de serem cobradas, 31

podem chegar ao valor de R$ 0,34 per capita, porém, para o ano de 2021, a AGIR propõe a cobrança 32

de R$ 0,20. Ressaltou ainda que para fins de cálculo das taxas constantes neste Orçamento, o número 33

2

de habitantes de cada município consorciado foi atualizado pelo mesmo índice de variação de 34

aumento da população do ano anterior, em razão da falta de publicação pelo Instituto Brasileiro de 35

Geografia e Estatística – IBGE da estimativa oficial da população para 2020, em tempo hábil para a 36

aprovação deste Orçamento, e ainda informou que a estimativa de arrecadação para o exercício de 37

2021 da AGIR alcança o montante de R$ 1.950.654,96 (um milhão, novecentos e cinquenta mil e 38

seiscentos e cinquenta e quatro reais e noventa e seis centavos). Foi exposto aos Prefeitos os valores 39

das taxas/população do Orçamento Anual de 2021 de cada município/prestador, onde o valor total de 40

Apiúna é de R$ 26.042,40, sendo R$ 6.510,60 arrecadado do Município, R$ 11.719,08 da CASAN e 41

R$ 7.812,72 referente ao Transporte Público Coletivo. O município de Ascurra, o total é de R$ 42

13.404,72, onde R$ 4.787,40 é arrecadado do Município e R$ 8.617,32 da CASAN. Benedito Novo 43

o valor total de arrecadação é de R$ 19.788,72, sendo R$ 7.067,40 do Município e R$ 12.721,32 da 44

CASAN. O município de Blumenau, o valor total é de R$ 868.804,80, sendo R$ 434.402,40 do 45

SAMAE, R$ 173.760,96 referente a BRK Ambiental e R$ 260.641,44 do Transporte Público 46

Coletivo. Em relação ao município de Botuverá, o valor total arrecadado é de R$ 12.777,60, sendo 47

R$ 3.194,40 do Município, R$ 5.749,92 da CASAN e R$ 3.833,28 referente ao Transporte Público 48

Coletivo. O município de Brusque, R$ 231.524,16 o total, R$ 148.836,96 referente ao SAMAE e R$ 49

82.687,20 da RECICLE. O município de Doutor Pedrinho, o total é de R$ 6.914,88, onde R$ 2.469,60 50

é do município e R$ 4.445,28 da CASAN. Gaspar, o total de arrecadação é de R$ 169.999,20, sendo 51

R$ 118.999,44 da BRK Ambiental e R$ 50.999,76 do Transporte Público Coletivo. Referente ao 52

município de Guabiruba, o total é de R$ 41.000,40, onde R$ 14.643,00 é do Município e R$ 26.357,40 53

da Guabiruba Saneamento. O total de Indaial é de R$ 170.304,00, onde R$ 42.576,00 do Município, 54

R$ 76.636,80 da CASAN e R$ 51.091,20 do Transporte Público Coletivo. Jaraguá do Sul, o valor 55

total é de R$ 130.541,76, sendo esse valor referente ao Transporte Público Coletivo. O município de 56

Luiz Alves, o valor total é de R$ 22.031,52, sendo R$ 7.868,40 do município e R$ 14.163,12 da 57

CASAN. Pomerode, o total é de R$ 81.672,00, onde R$ 57.170,40 é do SAMAE e R$ 24.051,60 é 58

do Transporte Público Coletivo. Rio dos Cedros, o total é de R$ 28.348,80, sendo R$ 7.087,20 do 59

município, R$ 12.756,96 da CASAN e R$ 8.504,64 do Transporte Público Coletivo. Rodeio, o valor 60

total é de R$ 19.488,00, onde R$ 6.960,00 é do município e R$ 12.528,00 da CASAN. E por último, 61

o município de Timbó, onde o total de arrecadação é de R$ 108.012,00, sendo R$ 75.608,40 referente 62

ao SAMAE e R$ 32.403,60 do Transporte Público Coletivo. Em seguida o prefeito Marildo 63

Domingos Felippi questionou se não afetou a receita da AGIR, por ser com base na população dos 64

municípios consorciados, e diante disso o Diretor Geral informou que até o momento não foi 65

3

prejudicado, além de informar que pro ano de 2021, pretendem criar um consórcio intermunicipal de 66

transportes coletivos integrados através de rateio. Retomando a palavra, o Presidente da Diretoria 67

Executiva da AGIR questionou sobre o novo marco regulatório do saneamento, até para preparar os 68

municípios consorciados para as mudanças que ocorrerão, e o Diretor Geral informou que a Agência 69

criou um grupo de trabalho para discutir as diferenças de regulação entre as Autarquias municipais e 70

Agências estaduais no país. Em seguida, o Presidente da Diretoria Executiva da AGIR colocou o item 71

2 da pauta em apreciação, havendo a manifestação do Sr. Michael Raul Schneider, representando o 72

Prefeito Mário Hildebrandt, que questionou se o valor da taxa de regulação do abastecimento de água 73

do município de Blumenau aumentaria e a Diretora Administrativa e Institucional informou que 74

houve o crescimento vegetativo, apresentando o número de habitantes e o valor total da taxa, sendo 75

que por cinco anos é R$ 0,05 per capita, podendo aumentar até R$ 0,10. Logo após, sem mais 76

manifestações, o item 2, Orçamento 2021 foi aprovado por unanimidade. Dando continuidade, foi 77

colocado em apreciação, a primeira parcela do 13º para ser paga no mês de julho, não havendo 78

manifestações, este também foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo para ser tratado, o 79

Presidente da Diretoria Executiva da AGIR, senhor Marildo Domingos Felippi, agradeceu a presença 80

de todos encerrando esta Assembleia Geral Extraordinária, determinando que eu, Thayana Seibt, 81

secretária “ad hoc”, lavrasse a presente ata e que, depois de aprovada pelo Presidente, será assinada 82

e publicada nos termos estatutários.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             83

 84

 85

 86

  _______________________________                  ___________________________________ 87

 MARILDO DOMINGOS FELIPPI                                     THAYANA SEIBT 88

  Presidente da Diretoria Executiva                                       Secretária “ad hoc” 89

                    da AGIR                                                     Assessora de Diretoria da AGIR 90

		2020-12-09T15:40:07-0300
	MARILDO DOMINGOS FELIPPI:46068082920
	Eu sou o autor deste documento

		2020-12-14T15:35:01-0300
	THAYANA LETICIA SEIBT:07613523926